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Betänkande Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället (SOU 2019:35) 
 
Sammanfattning 
Sametinget instämmer i utredningens huvudsakliga syfte att säkerställa att allmänna medel 
går till verksamheter som är förenliga med samhällets grundläggande värderingar såsom de 
formuleras i regeringsformen och i de internationella konventionerna om mänskliga 
rättigheter. Sametinget vill dock anföra följande synpunkter. 
 

• Synpunkt gällande 1.16 Förslag till förordning om ändring av förordningen 
(2005:765) om statsbidrag för nationella minoriteter. Urfolket samerna omfattas inte 
av organisationsstödet i denna förordning om statsbidrag för nationella minoriteter. 
Sametingets bestämda uppfattning är att de organisationer som företräder samer ska 
ha resurser motsvarande de nationella minoriteternas riksorganisationer för att på ett 
jämlikt sätt bli delaktiga och få likvärdigt inflytande i samhället som de nationella 
minoriteterna. Denna uppfattning delas även av regeringen.1 Vidare anser 
Sametinget att de bidrag som samiska organisationer ska kunna ansöka om och få 
tilldelade ska prövas av Sametinget, inte av Länsstyrelsen i Stockholms län. 

 
• Synpunkt gällande 1.26 Förslag till förordning om ändring av förordningen (2010:21) 

om statsbidrag för insatser till stöd för de nationella minoritetsspråken. Det är 
Institutet för språk och folkminnen som prövar ärenden om bidrag enligt denna 
förordning. Sametingets bestämda uppfattning är att det är Sametinget som folkvalt 
organ och förvaltningsmyndighet för urfolket samerna i Sverige som ska handlägga 
ärenden gällande de samiska språken, se Skäl för synpunkterna nedan. 

 
Skäl för synpunkterna 
I Demokrativillkorsutredningen citeras regeringsformens bestämmelser i 1 kap. 2§ ”Samiska 
folkets och etniska, språkliga och religiösa minoriteters möjligheter att behålla och utveckla 
ett eget kultur- och samfundsliv ska främjas.”2 En efterföljande text återfinns också i 
utredningen ”Det samiska folket omnämns sedan 2010 särskilt för att spegla dess 

                                                 
1 Nystart för en stärkt minoritetspolitik, skrivelse 2017/18282. 
2 Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället, SOU 2019:35, s 310. 
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särställning och ge uttryck för att samerna är ett urfolk (prop. 2009/10:80, s 
190.)3 I nämnda proposition står också. ”Regeringen delar utredningens 
uppfattning att det samiska folket intar en särställning bland de nationella 
minoriteterna i Sverige/../För att tydligare spegla samernas särställning och ge 
uttryck för att samerna inte bara är en minoritet utan även ett urfolk bör 
bestämmelsen ges en annan utformning än den utredningen föreslår./…/det samiska folket 
(bör) omnämnas särskilt i målsättningsstadgandet.”4 
 
Vidare beskrivs i Demokrativillkorsutredningen FN:s överenskommelser och styrande 
dokument gällande mänskliga rättigheter. Sametinget vill här framhålla att urfolk har 
speciella rättigheter som skyddas genom FN:s urfolksdeklaration. Sverige har förbundit sig 
att följa FN:s urfolksdeklaration. FN har vid flertalet tillfällen kritiserat Sverige för att inte 
skydda samers rätt som urfolk till inflytande och självbestämmande över sitt språk, 
näringsliv, sin kultur och sina traditionella marker. 
 
Sammantaget anser Sametinget att nämnda förordningar i Demokrativillkorsutredningen 
ska ändras i enlighet med anförda synpunkter. 
 
I detta ärende har kanslichef Anja Taube beslutat efter föredragning av 
utredare Ulrika Hannu, kanslistaben. 
 
 
Anja Taube 

Ulrika Hannu 
 
 
 
 
    
 
 

                                                 
3 Som ovan, s 313. 
4 Prop.2009/10:80, s190. 
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